3

МЭРИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ТОЛЬЯТТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 08.02.2010 г. № 281-п/1
О внесении изменений

в постановление мэрии городского округа Тольятти
от 23.03.2009 г. № 573-п/1 «Об утверждении

Порядка проведения анализа финансового состояния

юридических лиц, не являющихся кредитными организациями»
В целях проведения проверки финансового состояния юридических лиц, не являющихся кредитными организациями, в соответствии с Бюджетным кодексом РФ, Положением о порядке осуществления муниципальных внутренних заимствований, предоставления муниципальных гарантий и управления муниципальным долгом в городском округе Тольятти, утвержденным решением Думы городского округа Тольятти от 02.04.2008 г. № 852, Уставом городского округа Тольятти, мэрия городского округа Тольятти ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в Порядок проведения анализа финансового состояния юридических лиц, не являющихся кредитными организациями, утвержденный постановлением мэрии городского округа Тольятти
от 23.03.2009 г. № 573-п/1, изложив пункт 2 в следующей редакции:

«2. Проверка финансового состояния претендента, не являющегося кредитной организацией, осуществляется при помощи следующих показателей, характеризующих различные аспекты деятельности:

- собственный оборотный капитал, который рассчитывается как разница между оборотными активами и краткосрочными обязательствами претендента. Показатель собственного оборотного капитала характеризует степень наличия риска потери платежеспособности. Величина данного показателя должна быть положительной;

- чистые активы, которые рассчитываются как разница между активами без учета отложенных налоговых активов и пассивами, без учета капиталов и резервов, отложенных налоговых обязательств и доходов будущих периодов. Показатель чистых активов определяет величину превышения активов над пассивами (доходов над расходами) и должно соответствовать нормативному значению не менее 1000 МРОТ на дату госрегистрации;

- коэффициент автономии (финансовой независимости), который рассчитывается как отношение собственных капиталов, резервов, долгосрочных обязательств претендента к итогу баланса и показывает удельный вес собственных средств в общей сумме пассивов (активов), характеризует устойчивость финансового состояния претендента, его независимость от заемных источников. Допустимое значение коэффициента не менее 0,5;

- коэффициент текущей платежеспособности и ликвидности, который рассчитывается как отношение оборотных активов без учета расходов будущих периодов к сумме краткосрочных обязательств по займам, кредитам, кредиторской задолженности и прочим краткосрочным обязательствам претендента и показывает, какую часть текущих обязательств можно погасить, мобилизовав все оборотные средства претендента. Допустимое значение коэффициента не менее 1;

- коэффициент общей платежеспособности организации, который рассчитывается как отношение активов к сумме долгосрочных и краткосрочных обязательств претендента и показывает способность организации покрыть все свои обязательства всеми своими активами. Допустимое значение коэффициента не менее 2;

- коэффициент покрытия долгов собственным капиталом, который рассчитывается как отношение собственного капитала к сумме обязательств претендента за вычетом доходов будущих периодов и резерва предстоящих расходов. Допустимое значение коэффициента не менее 1.

Основанием для признания финансового состояния претендента неудовлетворительным является несоответствие значений указанных коэффициентов установленным настоящим Порядком допустимым значениям.».
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования.

3. Управлению по оргработе и связям с общественностью мэрии (Шевелев Д.В.) опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации городского округа Тольятти.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя мэра Кирпичникова В.М.

Мэр                                                                                                        А.Н.Пушков